§. Appellatione de jure communi negata, negabitur etiam revisio, quæ intra quatuor menses à tempore latæ sententiaz sub desertionis pena ab Electore Moguntino Agnato nostro, aut si hic interessatus, à Trevirensi Electore petenda, & Cameræ insinuanda erit, revisionis gravamina producere volens, ea summariter, breviter & distincte profecte.

proferet, aut legitime impeditus & nororie, novum ad hoc terminum petet, tam vero pars quam Advocatus in persona aut per procuratorem, & hic pro se ipso juramentum revisorum in Camera uti consuetum præstabunt, Sin in dicto quatuor mensium termino ea observata non fuerint; nulla erit prorsus revisio; sententia simpliciter in rem judicatam transibit & executioni demandabitur.

§. Atque ut eo minus partes ad frivolas revisiones convolent, non tantum Revisor acta revisionis pro causa qualitate taxabit; & provocans ad revisionem sporulas actu ad archiuum deponet, easque si sententia prior confirmata, & tacite revisioni renunciarit, amittere; (nisi ante actualem causa revisionem transegerint, verum partem Advocatumque, si temeritas nimia, in gravem pecuniae summam aut in casu inopie in corporalem personam suo arbitrio judex condamnabit, multa usibus Cameralibus, sporulae Revisoribus cedant; taxatio antiquarum hucusque indu etarum revisionum pro vice prima & Revisorum arbitrio penes assessores erit, quam cum parti ad informationem denunciarunt, archivo non imponent, nisi prius causis manus applicatae sint;

§. Vti in appellatione ita in revisione summam revisibilem duorum millium thalerorum Imperialem lumen fortis tantum capitalis statuimus, & causæ nou appellabiles, licet per querelam simplicem ad Cameram devenerint, nec revisibiles extunt;

§. Ita quidem de pluralitate revisionum rescenda de visitationibus & revisionibus deinceps observandis certus modus in Cam. Ord. & Recessibus Imperii præscriptus est, obsecula etiam visitationum & revisionum pax universalissima sustulit, provisum item in principio Cameralis Ordinationis, ut cuiilibet visitationi duo ex principiis & ex quolibet scanno unus, ex his vero duobus

bus alter alternis vicibus vel in persona, vel per Principem substitutum intersit, sed cum in persona comparere obligatus s^epe non attenta poena quinque millium aureorum sese excusaverit & ex eo visitationes simulque revisiones suspensæ, hinc deinceps principum ex ordine visitantium arbitrio stabit, an ipsi, an vero per Consiliarium qualificatum (magis tamen pro respectu per præcipuum) exemplo aliorum statuum comparere malint.

§. Adhæc uno revisorqm emanente non tamen acta ut olim irrevisa manebunt ad annum insequente; sed in absentiis locum proximus ex ordine pro numero complendo Spira conscribetur, nec eo minus emanens sumptus ex mora eius factos præter statutam in Recessibus Imperii pœnam penderit; nisi sequentem ex ordine statum mature satis ad visitationem aut revisionem substiterit, quo casu proximæ visitationi interesset eum oporebit;

§. Tertio pro revidendis & expediendis antiquis in tanta in copia revisionibus deputati sunt extraordinarie ex statibus (quibus qualificatae & Cameralis judicij gnaræ personæ sunt,) viginti quatuor, ut diversa quatuor consilia formare possint; & hi ad primam Novembri currentis 1654. anni in Imperii nostra civitate spirensi comparituri visitationem primum, dein iustitiae punetum expedient, Revisiones suscipient & proposse decident; perseverantes eo in opere per annum ad primam usque Novembri 1655. ab illo vero tempore novi totidem succedent deputati ad primam usque Maii 1656. & hos novi totidem sequentur, ut ita ad usque revisionum antiquarum expeditionem omnem quolibet semestri nova deputatio succedit; semper autem ii status qui primis extraordinariis deputationibus non interfuerint ad ordinis usque in totum devolutionem iuxta schema desuper erectum deputabuntur, deputatos statutus

lus tenore eiusdem schematis Elector noster Moguntinus mature, & classem quidem primam ad primam Novembris huius 1654. secundā ad primā Novembris 1655. tertiam ad primam Maii 1656. sicque consequenter singulas quinque classes respective quolibet semestri conscribet; qui suis vel ad hæc obligatis consiliariis bene jurium & processuum peritis, nec in causis revisionum quondam patronis iudicibus aut interessatis utentur, minus eum delegabunt, qui ab alio delegatus est, & ut cum antiquis de novo hoc tempore incidentes revisiones decidantur, uni ex quatuor extraordinariis revisoribus harum decisio specialiter committetur qua peracta ad antiquas recurret, deputatis interim revisoribus Elector Moguntinus nomina partium quæ intra statutum Cæsareo per Imperium publicato Edicto terminum in Cancellaria eius comparavere, designabit, acta item in Camera requiri, ad revisorum ratificationem primo taxari, partibusque denunciari monebit,

§. Deputati autem revisores tempore elapsō non prius spirā, quam incepta causarum otia terminaverint, discedent;

§. Taliter antiquis causarum revisionibus expeditis ordinaria visitatio annuatim iuxta Cam. Ordinationem observabitur, & cum ab Anno 1582 sicque septuaginta annis ordinariæ visitationes & revisions intermissæ, novum hac de re schema proxima visitatione extraordinaria Commissarii Cæsarei & deputatrum ordinum Legati erigent; quod ad Cancellariam Electoris Moguntini dilecti nostri depositum in conscribenda annua visitatione ordinaria fitmiter observandum veniet.

§. Nec eo minus revisores citra remoram causarum aliarum inter partes concordiam tentabunt, maxime vero in arduis, & cum armorum subest periculum causam ante omnia suscipiente & terminabunt frivolis revisionibus minime deferentes;

§. Con-

§. Conceptam & Anno 1613. in Imperii Comitiis propositam novam Camerae ordinationem neicum expeditam primi visitatores adhibitis Assessories & quibusdam Camere Procuratoribus Advocatisque examinabunt, & revidebunt, ex nunc converta & decreta inserentes, totumque opus preparatorie cum censura ita ordinantes ut Comitiis proximis plenè definiri queat?

§. Assessores interea Cameralis processus juris que dubia cōferentes quod desuper prævia matuta deliberatione concluserint ad Moguntinensem Cancellariam eo fine deponere volumus, ut in tempore deputatis Visitatoribus & Revisoribus communicari, defectus vero inventi emendari melius possint;

§. Contrarietates & præjudicia Cameralia (de quibus Assessores Anno 1643. in transmiso Memoriali ad deputatos Francofurtum meminere, & partim in Advocatos Procuratoresque cadunt) omnimodo Assessores vitari facient, si incident, in pleno desuper convenient.

§. Præterea in Ordinum Imperii tribunalibus norma Cameralis processus observabitur salvo tamen eorum continua praxi & observantia, attentis simul iis quæ supra de reseenda productorum prolixitate dicta sunt;

§. Et cum plurimi statuum de Constitutione pignorationis in Camera in agnoscendis processibus & dein exceptionis in statuenda partitione adeo extensa conquetantur, ut ex hinc quis quieta sua possessione causâ incognita sub titulo rei litigiosæ deturbetur, impetrantique quid indirecto adjudicetur, quod directo impetrare non confidit, & hoc ex informatione Recessus Deputationis de Anno 1600. §. si inter duas partes, *Wan zwischen zweyen Parteien*. Hinc præviā desuper Cameralium censurā proximi Visitatores hunc punctum in examen & preparatorie certam resolutionem deducent, atque eam proximis prorogatis

Comi-

Comitiis præsentantes firmum desuper conclusu' ra à Nobis Imperiisque Ordinibus referent;

§. In relectionem processus pignorationis, singularites causalium sive citationis, cum & præter exceptiones sub- & obceptionis simul causas pignorationis & principalia eius merita tenore supra dictorum exhiberi oportet, & in utroque punto pari passu ita tamen procedendum ne alter alteri in decisione obster, verum causa quo ad partitionē sufficiēter instructa in expectata etiā in pūcto cau salium submissione; per sententiam terminabitur; Commissio causæ mandatorum de pignoratione & arrestis, si inter easdem partes de eodem jure ex novo facto exortā disputa, ad eas semper fier ex senatu personas, quæ ante desuper pronunciarunt, & si rejectis exceptionib's paritoria decreta sunt, impetrans in pūcto causalium ante actualem pa rationem progredivi non tenebitur, curabunt autem jūdices & Præsidentes Cameræ, ne eidem referenti causa, qui processus decrevit, ad expeditum committatur,

§. Assessor deserturus Cameram si in senatibus re-aut correferendo aut votando interessatus, prius re- & correlations, vota etiā respetive sua complebit & extradet, ad referendum paratus à Cameræ Judice desuper certiorato ad audienciam illico admittendus venier.

§. Et ut qualificatæ personæ à Camera euocentur evocatæque permaneant; ordinamus & statuimus repetentes ea quæ in Ordin. part. I, tit. 49. à principio sancta; ut Camerae Jūdices, Præsides, Assessores, Advocati, Procuratores, Protonotarii, Notarii, Lectores, Scribæ, Nuncii & Camerale omnes cum familia, & viduae eorū, quamdiu ad alia loca, aut civium spiresu' matrimonia vel jurisdi citionem aliam non transierint, vel in aliud officium cedant, ubi vis locorum ab omnibus collectis vestigalibus & oneribus ab omni extraneo judicio immunes sint, atque in his privilégiis & ini nita

Recessus Imperii

vita Anno 1579. inter Electorem Palatinum & Cameram transactione manute nentur, quam uerque ita observabit, ut quæ de eiusdem intellectu difficultates verruntur, medio amicabilis conferentia, definitur interim tamen prædictæ personæ cauponariam & mercaturam non exerceant;

§. Liberi Cameralium seperatam ducentes familias se conformabunt opere Commissioni inter Cameram & civitatem Spirensim,

§. De referendi modo constat eum hactenus lentissime eiusque ordinem processisse, & scipio non nisi una relatione, vota, actaque simul ad calamum dictando duos tres pluresque annos elapsos esse, ad hujus remedium solitus ad calamum dictandi modus abrogatus sit, econtra relationes more aliorum tribunalium distincte pro Assessorum informatione relegantur, Referentis vero erit, ante relationem, omisis generalibus & punctis per decreta decisis super quo conclusum sit indicare, & merita causæ cum protocollatis concinna brevitate referre,

§. Liberum adhuc erit cuique Assessorum in casu quo relata aut lecta non sat plene intellexerit aut memorie exciderint, ex depositâ ad hunc finem in senatu Referentis actorum relatione extracta pleniorē informationem petere; quæ percepta relationem absque mora, ut & ceteri se informent, lectam suo reponet loco, inde ad alium de quo infra specialem deferetur; & hæc tam in causis definitive quasi arduis inter locutorie decisis atque sabbatensis relationibus observanda; nullusque contraveniens, aut ex ipsis actis non vero prothocollo extractive referre volens exaudiendus erit; Assessoribus tamen in eodem senatu cum referente collegis acta domum pro informatione conferre permisum sit;

§. Tertio pro causarum celeriori expeditione referens, priusquam ordine prior incipiat, referre & vo-

& votare paratus sit ut interea temporis correferens ex actis originalibus se ipsum informare, & referentem erroris si commissus commonere possit,

§. Semper autem quarto ceptas relationes continuari, à correferentibus post vota referentium correferri, & juxta Ordinationem indilatè absque ullius cause coniunctione votari, non novas ante conclusionem causas suscipi, nec supplicas, de quibus priori die post audiencias decretari nequivit, tempore senatum expediri, verum omnes hac in re abusus tolli volumus, ne ut consuevit referente non actorum relationem sed votum suspendente aut ceteris non votantibus, tempus omne pereat, vel etiam quibusdam ex Assessoribus interea mortuis a clà in expedita haud exiguo numero in Curia vndique jaceant,

§. Quinto referenti nec votum sive de facto si-
ve de jure ad longum deducere, hec de in relatione
actorum prolatis longius discurrere, minusve
votum ad calatum cum summa temporis jactura
dictare liceat,

§. Correferens ceterique votantes si referenti
as- & consentiant, per verbum placet votabunt;
cuique vero votanti referentis & correferentis
votum confirmare firmiusque probare liberum
sit,

§. Si jam septimo conclusum factum sententia
ad chartam redacta, & in senatu approbata, eadē
Notario tradenda, à re- & correferentibus sub-
scribenda, debireque publicanda veniet,

§. Posthac octavo relationem & votum propria
manu subscriber, & si unanimiter aut per majora
cum eodem conclusum, Iudici Cameræ vel locum
tenenti ea sub signata tradet, qui relationes actorum
signatas cum votis datis ad cistam in scrinio
in Gewob / cuius claves ducunt una peves Cameræ
Iudicem, altera apud Assesorem primum, deponet,
nullique nisi revisori, aut si punctus executionis li-
quidat.

quidationisve exigat prævia recognitione extraher.

§. Nono per æstatem à quadrante post septimam ad nonam usque horam in definitivis , aliis causis post habitis & quadrante post nonam ad decimam usque in interlocutoriis indilat senatus habeatur,

§. Et cum decimo cœpta sçpe relatio nullo sollicitante ad summam temporis jacturam incompleta remansit, hinc partes expeditionis amantes intra annum ad minus à die huic Recessus per procuratorem se in Camera insinuabunt, cum multa post duos tres menses sollicitatione, quorum acta præ aliis Assessores celeri iustitia expedire oportebit;

§. Adhuc undecimo quia experientia teste Assessores quandoque acta incompleta aut submissione carentia ad referendum suscepérunt, ex quibus post multam temporis jacturam difficultis inventa decisio, absque eo, quod Visitacionis Memorialia exigant, ut referens acta prius bene expendat non ea incompleta ad referendum proferat, aut causam super facta submissione non pronunciandi inducat; ideo in procuratorem, Advocatum, sollicitantem, eosque qui hisce ansam p̄abent aut priusquam legitime submissum pro sententia & iustitia instant, debite animadvertisendum post hac erit.

§. Similiter duodecimo cœpta auctorum in mensa decretali bescheidet Tisch lectio aut expensarum taxatio ob brevitatem temporum & horam elapsam nondum peracta die postero plene complenda & expedienda veniet.

§. Cum etiam decimo tertio acta cuidam ex Assessoribus commissa eodem vel officio vel vita defuncto in Lectoria asservare inexpedita conseruerint, usque dum novus in locum surrogatus successor se personaliter in Camera sisteret, siue acta longo tempore indistribut iacuerint. Nos in huius

hujus correctionem ordinamus & volumus, ut hoc in casu Assessore defuncto inter cæteros maxime ejusdem cum defuncto senatus Assessores illico distribuantur & committantur;

§. Idem decimo quarto Referente defuncto observandum erit, ut Correferens referens fiat, & causa relatio peragatur;

§. Assessoribus Cameræ vigore hujus mandamus, ut in casu dubiæ opinionis, non in favorem hujus, illiusve religionis, aut partis aut ex affectu, sed uti Sacerdotem & fidum salutaris justitiae antistitem juratum decet, via recta secundum jura, Constitutiones Imperii, Religionis civilesve tractatus, pacis etiam instrumentum absque omni respectu quisquis judiceratque pro certiori justitia causas & rationes ad votum inducentes in scriptis communicet nî item suam facere, aut de Syndicatu teneri velit;

§. Et si Nobis & Ordinibus Imperii ad præcavendam confusionem seu disordinem omnem maximè in locis utriusque religionis pro justitia & commerciis promovendis in puncto Calendarii generale Imperii conclusum erigere consultum visum fuerit; attamen ex causis certis non aliud conventum, quam primo de in proxima extraordinaria visitatione ineunda conferentia, an & quo modo in Camera & Civitate Spirensi quid uniforme desuper induci possit, dein de tractatibus dicti imperialis conclusi reassumendis, atque proximis protogatis Comitiis de certi quid statuendo.

§ Atque ut sententia lata suo coronetur fine, processus etiam in puncto executionis haec tenus observatus pro posse abbrevietur, semper judex in sententia definitiva (sic ut in processu mandatorum) si executio necessaria restat, pati vicitri loco executorialium pro partium distantia congruum terminum ad parendum & docendum de partitione sub ordinaria executorialibus inserta

pœna aut pro arbitrio judicis sub realis execu-
tionis comminatione statuet.

§. In quo termino minime prolongando con-
demnatus, paruerit necne, docebit, si minus in-
stante victore juxta sententiam cum in pœnam
statutam sumptus & damna incidisse judex decla-
rabit; Executionem tam pœnæ quam causæ prin-
cipialis Magistratui aut Directori Circuli, cui sub-
est vietus, per mandata executorialia, tenore
Cameralis Ordinationis, aut si hi interessati vel
urgentes obstant causæ, pro judicis arbitrio Direc-
toribus unius aut plurium Circulorum vicino-
rum Camera demandabit, quos ad hoc manda-
tum victori instanti auxilio & justitiæ comple-
mento subvenire oportebit.

§. Hanc autem à Camera demandatam execu-
tionem nullius ejususcunque status aut conditionis
nec minimo facto contravenire audeat sub banni
cæterisque in Camera & Executionis Ordinatio-
nibus, supraque in §. ratione modi exequendi,
wegen den modi exequendi, statutis pœniis.

§. In causis, quarum sententia tantum ad omit-
tendum vel non faciendum, & ideo executio non
alia quam ut vietus à certo quodam facto absti-
neat, pro minima contraventione pœna designan-
da; in contravenientem non tantum cum pœnæ
declaratione procedendum, sed & brevis terminus
ad præstandam cautionem de non amplius
turbando, impediendo, excedendo, attentando, aut
offendendo statuendus erit, cuius pœnæ executio
juxta jam prescriptum modum per mandata ex-
ecutorialia Magistratui, aut Directori Circuli com-
mittenda veniet; contraveniens eam aut in termi-
no non cavens, ideoque banni reus alias in Imperii
Constitutionibus Camera, Executionis & his
Ordinationibus statutas pœnas expectabit; in hac
tamen banni declaratione à Camera ejus Ordina-
tionem & Imperii Recessus observari volumus,
cæterum de modo & ordine in bannum decla-
randi

tandi proximis prorogatis Comitiis juxta instrumentum pacis deliberabimus & certi quid statuimus.

Quia querelis quandoque auditis, quod Ordinum Imperii tribunalia, eorumque Magistratus saepius causas arduas ex parte actoris praesertim externi ob prætensam rei conventi impossibilitatem vel tepide vel minime expediant; Imperii Constitutiones de Anno 1566. & 1600. § an etiam promotoriales, Obatch promotoriales, &c. mederi scimus; hinc illis inhærentes eas à Camerae Praesidibus ac Assessotibus firmiter custodiri ac observari, Ordinibus vero Imperii justitia administrationem summa curæ esse volumus.

§. Conquesti sunt item Status quod in Archi- & Dioceesis Colonensi, Leodiensi, Monasteriensi, aliisque locis plurimi abusus in indifferenter à quavis ferme sententia appellando & recurrendo ab Officiali ad Pontificem Nuntiosque ejus irreperint, jurisdictiones etiamnum contra Ordinationem confundantur; civiles causæ extra imperium ad externa tribunalia trahantur, partes cum temporis & sumptuum jactura circumducantur, quod Nuncii saepius per contra Mandata Casatoria Camerale inhibitiones cassare, partitionem partibus sub gravi mulcta & censuris Ecclesiasticis inhibere soleant; Nos vero ab eisdem ad tollendos hosce processus Imperiali superioritati & Iurisdictioni derogantes debite requisiti sumus. Hinc memoris Rescriptorum & de non evocando mandatorum, quæ quondam pia memoriae prædecessor noster Imperator Carolus Quintus ad status Imperii destinavit, apud sedem Pontificiam Romæ id expediri curabimus, ut ejusmodi illicitis in Imperio ejusque subditos procedendi modis serio Nuntiis interdicatur contra acta aut attentata prorsus nulla sint, atque generaliter evocationes ad forum incompetens extra imperium, sive in Aula Imperiali & Camera rejiciuntur, ita in

totum prohibita sunt; de cætero eorum quæ statutus de Nunciorum absolutione à juramentis, & de hujusmodi relaxationibus in judiciis nisi à Iudice competente ad effectum agendi siant, neutiquam acceptandis meminerunt, recordabimur.

§. Ut etiam nostro Imperiali Cameræ judicio, quod Nos una cum Ordinibus repræsentans novo decore & respectu restabilitur, juxta priores Imperii Recessus & Ordinationes sua, ut debet, autoritas, jurisdictio, & potestas remaneat, atque processibus in eo reproductis liber continuusque sit cursus; Statuimus Ordinamus & Mandamus, ut omnes cujuscunque Status Dignitatis & qualitatis nostrum Imperiale tribunal supremum tam scripto quam ore sive in sive extra illud in honore & respectu debito servent, ejus decreta, mandata & inhibitiones debitè suscipiant, eidem omnem obedientiam maxime in processuum Cameralium insinuatione præstent; è contra tam in quam extra judicium frivolis aut calumniosis actibus verbis item quæ in judicii judicisve despectum cedunt, omisis sua de Cameralibus decretis aut sententiis prætensa gravamina loco debito juxta Recessus & Ordinationes Imperii querant & propo- nant. Contra vero hæc venientes cujuscunque status certæ poenæ judicis arbitrio pro personarum & delicti qualitate statuendæ Nostroque fisco Cæsareo persolvendæ subjacebunt; repetimus item & confirmamus ea quæ in Ordinatione Camerali parte 2. tit. 35 sancita sunt; ut justitia, processus causæque Camerales libero & continuo gaudeant cursu, in specie etiam id de causis ante pacis tractatum in Cameram deductis, & vigore ejus articulo 3. §. quemadmodum vero tales, &c. jam restitutis vel restituendis intelligi & observari volumus.

§. Similiter in Causis ad Cameram deductis aut deducendis non alia mandata, inhibitiones, restitutions, avocationes, aut suspensiones, nisi iurahas

has & Imperii Ordinationes expediri volumus, ne ex hinc causarum desertio suspensiove exoriatur, contraveniens vero in pœnam decem marcarum auri partim Fisco partim patti persolvendam condemnandus, ea etiam quæ contra has Ordinationes per inordinatos aut intricatos processus à Nobis aut nostro Iudicio Aulico imperata fuerint aut impetrabuntur, pro nullis habenda iisque non attentis in jure ut debet procedendum judicandum, & judicatum exequendum veniet;

S. Cum etiam Cameralis judicij translatio in generalis pacis tractatu mentionata ad hæc Comitia rejici meruerit, Nos ideo censemus & Nobiscum Imperii Status post maturam deliberationem huic translationi hoc tempore supersedendum esse; Cameralium vero securitas nobis cura erit, quos omnes & singulos tenore Ordinationis tit.
49, p.z. hic inque hoc Imperii Recessu repetita, in nostram & Imperii protectionem custodiamque iteratim suscepimus, Imperii item Ordines omnes maxime Cameralis Iudicij vicinos requisivimus & demandavimus, Camerales per in Executionis Ordinatione mentionata media, in nostra & Imperii protectione omni via manuteneri & conservari, quod si contra spem, Deo avertente novi improvisi motus bella aut turbines exorianter, Nos in tempore de securitate Cameralium paternæ solliciti simul Ordines de eadem monebimus, Consules vero & Senatum nostræ Imperialis civitatis Spirensis specialiter hisce commonemus, ut de incidentibus arduis actionibus, à quibus Cameræ securitas dependet cum Collegio Camerali fideliter communicare non cessent, juribus tam suis & immediatae per omnia salvis, Et quia jus præsidium tenendi in Castro Philipsburg Coronæ Galliæ protectionis ergo sumptibus tam ejusdem sustentandum per pacem Monasteriem concessum & translatum est; dictum vero præsidium à Corona Galliæ juxta tenorem instru-

menti pacis non debite sustentari Diocesis Spirensis haec tenus cum summo gravamine & damno experta sit & experiatur, talique rerum statu civitas Spirensis, incolæ, judicium Camerale cum personis suis in continuo periculo, in securitate, caritate; aliusque incommodis non sine gravi officiorum distractione versentur, atque obnoxii sint; Hinc Nos per litteras & Legationes ad dilectum Galliarum Regem eo res has dirigere allaborabimus, ut ob has aliasque diversorum Statuum maxime decem Alsatiæ civitatum querelas pacis instrumenta omnia conformentur, quæ contra militant gravamina, in perpetuum tollantur, differentias item inter Cameram & Civitatem Spirensim agitatas per Commissarios nostros prævia confidencium nominatione terminari curabimus.

§. Adhæc ut juxta Ordinum communioninem primæ instantiæ Austræque tam in Aulico quam Camerali judicio stricte observentur, sicut a principio regiminis nostri hucusque curavimus, ita etiam posthac idem curabimus.

§. Et cum in tractatu pacis provisum, ut præter duos Catholicos à Cæsarea Majestate prælantandos Assessores ad Cameram Ordines etiam Catholicici de sibi competenti jure præsentandi viginti quatuor Assessores inter se convenienter, sic desuper his Comitiis in modum seematis sequentis rite conventum est, ut præsententur,

Hesperiæ	Elect.	Moguntino.	2
Eboraciæ	Elect.	Trevirensi.	2
Coloniæ	Elect.	Colonensi.	2
Gætælicæ	Elect.	Bavaric.	2
Circ.	Austriaco.		2
Circ.	Burgundico.		2
Circ.	Bavarico.		4

Fran-

et permixtis	Franconico.	2
Circulis	Suevico.	2
uiriusque	Superiore Rhenano.	2
religionis.	Westphalico.	2

§. Posthac cum in instrumento pacis §. de in-
daganda cautum, ut Comitis his modus, quidam
ex aequo succurrenti debitoribus iis excogitare-
tur, qui belli casu aut usurarum incremento facul-
tatibus lapsi; ne jam ex creditorum querelis aut
uiriusque partis litigis novi exoriantur tumultus.
Nos etiam tam ab Aulico quam Imperiali nostro
judicio geminam acceptam censuram Electoribus
& Statibus Imperii ad ulterius sentimentum cle-
mentissime communicavimus. Sic Ordines hoc
puncto cum omnibus circumstantiis per tria sub-
sellia excusso Imperiale Nobis retulere consil-
tum, quo expenso in bonum publicum, credito-
rum aequè ac debitorum majorem assecurationem,
mutuanque pacem & concordiam sic conclusi-
mus.

Statuimus igitur ordinamus & volumus ut pri-
mo hoc statuto ii tantum comprehendantur, qui
belli hac tempestate facultatibus lapsi aut his ex
nimio usurarum cursu & pensionum incremento
gravati annumerantur, qui vero pensionibus &
usuris solvendis sufficietes sunt; aut bello quidem
uni cum aliis larsi emunctique sunt, ast solvendo
permanerunt, & ideo obligatione tenentur, mi-
nime illis annumerantur; Adhac rata maneant ea
qua Electores & Imperii Status in territoriis suis
debitorum causæ gnari, inter subditos & cives de-
super statuerunt, aut ex statuti hujus suggestu or-
dinabunt; præterea ut credidores & debitores om-
nes serio admoniti atque in conscientia tacti ex
possibili & aequo interesse conveniant, nisi ex hac
constitutione & statuto alias servando judicium
exspectate malint, ubi tamen intactam Constitu-

tionem Holsteinianam & Anhaltinorum cum provincialibus debitorum ergo transactionem factam à nobis etiam confirmatam servari volumus.

§. Quantum ad capitale sors intacta creditorimaneat nullo præscriptionis aut neglegit interpellationis beneficio attento, neque sortem representabilem ante triennium de dato hujus Imperii Recessus computandum exigi volumus, ubi vero creditor sortem tum exiget, liberum esto debitori in proximo septennio sortem particulatum rotquot conventum vicibus, aut septenis tantum expungere; in defectum etiam nummorum mobilia vel immobilia, (salva electione debitoris juxta jus Commune) ex æquo æstimata substituere licebit; Debitor vero prodigus solvendi spem amputans particularis solutionis & moræ beneficio non gaudet; nisi via alia creditor periclitanti satis cautum est possit; debitori etiam facultatibus exuto statutum hoc de sorte salvo utique judicis arbitrio haud obesse, belli quoque clade obligationes exactas instrumento pacis conformari volumus.

§. Usura cessæ & ad hunc usque Imperii Recessum restantes ex causis & remedii pluribus considerato tum imperii tum creditorum ac debitorum statu ad quartam partem reducantur, creditor tamen de hujus partis impossibilitate docens audiatur, secundo ex eisdem causis ne debitor ultra vires gravetur, ad majorem creditoris assecurationem de quartis prædictarum usurarum partibus post decennium à die hujus Recessus sic persolvi volumus, ut præter currentis anni pensum etiam præteritum unum infallibiliter, persolvatur adusque totalem præteriorū satisfactionem; sorte ante decennium completū expuncta residuum diætæ 4. intra 3. quatuorve annos proximos debitor persolvat obligatione eosque à creditore retentæ;

§. Usuras sive ex censu redimibili sive ex sorte numerata descendentes tenore Constitutio-
num Imperii vicesimas ab hoc tempore annuatim persolvit.

per solvi in termino volumus, morosus debitor ad id parata executione ad obligationem intellectam compellatur, ad servandos tamen aequitatis limites & præcavendam in rebus planis intimationem excipiantur primo jam transacta, nisi de posteriori clade debitor doceat; secundo judicia & executions absolutæ; tertio de sortis & usurarum solutio- ne facta nihil revocandum, quarto lytra, redemp- tiones incendiorum, corporis, vitæ, ædium, bo- norum, debita item ad militarem satisfactionem contracta exceptionibus ad jura communia re- missis eximenda venient; quinto credita pro refe- ratione rerum jam restitutarum & fructuarum conflata; sexto quæ alieno nomine ex fidejussione soluta, vel extra imperium solvenda, restant; de eo modo solutis non aliter usuras exigere licebit, quam in superioribus cautum est; Septimo causæ piaz & privilegiata judicis subsistent arbitrio.

§. Sanctionem hanc omnino servari volumus, non obstantibus quibuscunque moratoriis post- hac nunquam dandis.

§. Verum Electore Palatino graviter & suppli- citer nobis atque Ordinibus monstrante imparem suam cum Statibus conditionem, ac petente ut per specialius remedium afflito suo statui subveniretur, mandavimus Curiæ nostræ Imperiali quascunque vias & media excogitari, quomodo ulterius eidem provideri, Ordinum etiam admoni- tio quantum licuerit, observari possit;

§. Et cum de evacuanda Vesta hisce Comitijs tam inter Ordines separatijs, quam cum Commis- sariis Suecicis, variè actitatum atque etiam sub dato Ratisbonæ de 12. & 22. Martii Recessus qui- dam erectus ad Moguntinensem Cancellariam de- positus sit, tandem ob bonum publicum Nobis Ordinibusque placuit, & Episcopo Monasterensi coeterisque ad dicti loci præsidium contribuenti- bus datum est, ut quas pecunias pro satisfactione militiæ Sueciæ hactenus Circuli solvere distule-

runt, per viam executionis colligant, nomine cum interesse convento contrahant, quæ per moros tantum Ordines cum omni sumptuum & daniorum refusione expungenda erunt, citra ullum etiam præjudicium eorum, qui vel solutione facta, vel juxta Norinbergensem Recessum compensationis jure muniti sunt; salvo tamen per omnia Norinbergensi cautione & executione Episcopo Monasteriensis datis; servato item quo ad alios dicto recessu.

6. Visum etiam fuit Ordinibus pro conservanda in Imperio stabili pace & quiete ad arcendam exterorum vim & compescendos motus maturam suscipere deliberationem, attento maxime, quod à multis iam annis & quidem uti ante ita & post Ossebrugis & Monasterii Westphalorum conclusam pacem diversi incursus violenti contra Electores Principes & Status Imperii maxime Electores, superiorem Rhenanum & Westphalicum Circulos ab exteris bello occupatis partibus de facto tentati & peracti sint, hisque intolerabilibus & Sacro Romano Imperio tam damnoniosis quam ignominiosis proceduris forti animo citra moram obviandum sit, sic una cum Statibus illis per hunc Imperii Recessum convenientius, Ordinamus etiam & Statuimus ut in Imperii Recessu de Anno 1555. salubriter erectus & annis sequentibus, 1559. 1564. 1566. 1570. 1576. 1582. 1594. cum summa utilitate renovatus & auctus Executionis Ordo contra prædictos & undique occurrentes insultus sive motus non sine zelo & cura graviter & in violate loco legis fundamentalis observetur, in quoenunque emergente casu forti auxiliatrice manu alter succurrat alteri, pro ejus mensurae assecuratione Sacri Imperii Circulos per Principes suos & districtus appetincentes citra moram ad summum à dato hujus Recessus usque ad proximam mensis Septembbris media Circuli eiususque conventione ita compleri & Ordinari volumus

Iamus ut omni in casu necessitatis ad primam Principis Circuli citationem illico necessaria mature ordinatur se congregent, & conveniant;

§. Principe vero Circuli officio suo non satisfaciente, ceterorum membrorum erit vigilare debite & in cura persistere; illi vero Principi Circuli cui ad Requisitionem suppetiat mittuntur, plenarium super omnes erit directorium; citra tamen præscientiam & assensum auxiliarij copiarum nil periculosum aut capitale is attinetabit,

§. Et sicut hoc summe necessarium opus ad communem prosperitatem & firmam Imperii quietem tendit, à quo nullus Statuum aut subditorum eximendus; ita, omnis huic Executionis Ordini contraveniens aut desuper in Aula Imperiali vel Camerali contendens statim à limine judicij repellendus, & ad debitam partitionem compellendus veniet; in cuius defectum juxta Ordinem Executionis contra eos procedere licebit; nullo etiam sive mediato sive immediato statu exempto; singulariter vero cujusque status subditis pro præsidio & manutencientia locorum munitionumve alterius status, auxiliarij ac partitionem Principibus & Dominis faciendam demandamus;

§. Quem superiores Imperii recessus & Executionis Ordinatio modum & ordinem pro quovis Circulo hac in necessitate constituerunt, eundem etiamnum servari volumus;

§. Et et si circulus periculo proximior ultra debitam ex ordine Executionis quotam majori sese firmet defensione, non tamen alteri circulo ultra portionem & quotam suam debitam subvenire tenetur;

§. In circuli conventibus quo ad Ordinacionem Executionem & ad eum spectantes defensionis tractatus majora semper vota minoribus non attentis prævalebunt; Cum etiam diversi status in specie vero civitates Imperiales prædicto quanto non prius assentiri velint, quam in punto mode-

rationis matricula jam concipienda resolutio ri-
te peracta sit, ne ex eo necessarium illud defensio-
nis opus impediatur, hinc omni cura laborandum
erit, ut ante primam Septembris ejusmodi resolu-
tionis punctus ab his qui se gravatos sentiunt, sus-
cipiantur & debaretur, interea tamen in contri-
buendis quotis hi sese antiquæ Imperii matriculae
conformabunt.

¶ Venit præterea his Comitiis in deliberationem,
an & qualiter dictus Executionis Ordo juxta præ-
sentem Imperii statum in melius & perfectius for-
mati possit, similiter quomodo in Circulis qui di-
versæ religionis tenent subditos, ratione Augustanæ
Confessioni addictorum in hoc defensionis
opere petita paritas servari queat; & quia tempus
plenariae desuit resolutioni, hinc sua cuilibet Cir-
culo ante tamen primam Septembris proximi in-
stituenda conventio commissa est, in qua quic-
quid necessitate ponderata communicatione præ-
via suffragijs communibus expedire visum fuerit.
Nobis ut supra capiti primo, dein ad Cancel-
lariam Moguntinensem referri volumus; ut pro-
xima Imperii Deputatione ant conventu, de quo
infra, latius examininar, & communis assensi om-
nium plenariae determinari, Imperique Recessibus
inseri singula possint.

¶ Cum & Ordines Imperii pro inhibitione ad
tempus conscriptionis militum maxime in Circu-
lis paucitate hominum laborantibus Nobis suppli-
carent; meminimus mandatorum hac in parte à
Nobis cum statuum consilio jam dudum decreto-
rum & publicatorum, quibus sicut Imperii Reces-
sibus hodie dum insistimus;

¶ Vbi etiam inter propinquos nostros Carolini
Ludovicum Electorem & Ludovicum Philippum
Simmerensem Palatinos de Ducatis Lautreæ &
Commeriæ eorumque appertinentiis lis exorta
est; ea vero jam per a Nobis Deputatos Commis-
sarios

sarios propinquos nostros Moguntinum Saxonem, Brandenburgicum Electores, Episcopum Eychstetensem Wirtembergiæ & Holsatiæ Duces vigore Commissionis datae in præsentia Moguntini Electoris terminata & composita sit; pro ut erecta desuper transactio de dato Ratisbonæ
 22 Novembris Anni 1653. latius edocet, ejusque confirmationem Nos ut Romanorum Imperator placidavimus, Hinc in omoibus suis punctis Clau-
 fulis, & in totum sic eam custodiri & observari vo-
 lamus, quasi huic Recessui de verbo ad verbum inserta esset;

§. Postquam & in instrumento pacis Osnabru-
 go-Monasteriensis Anno 1648. art. 15. §. finali, ad
 ampliorem Imperii tranquillitatem communi Or-
 dinum placito probe conventum, ut in domo Hasso
 Cassellana & Darmstatina introductum, à No-
 bis etiam ac prædecessoribus confirmatum jus pri-
 mogenituræ inviolabiliter custodiatur; atque jam
 post conclusam & publicatam pacem in domo
 Hasso Cassellana, Darmstatina, & Homburgica
 denuo exortæ controversiæ, his etiam Comitiis
 propositæ, per Nos terminatae & definitæ, in spe-
 cie autem iu domo Hasso Cassellana inter Princi-
 pes Imperii Wilhelmm Fridericum, & Erne-
 stum propinquos Landgravios Hassiæ Principes
 Hirsfeldenses de jure primogenituræ, jurisdic-
 tione territoriali, aliisque prætensionibus graves
 differentiæ exortæ, atque has omnes & singulas
 Nos imperiali nostra ordinatione ad præcavenda
 omnia ex hinc perrimescenda pericula per Media-
 torem Electorem Moguntinum, Deputatosque
 ad id Consiliarios nostros intimos & Comis-
 sarios hoc Imperii conventu cum utriusque
 partis placito ex fundamento amice compo-
 suerimus & transegerimus sub hoc quidem
 recessu

recessu, ut hæc tam laboriose compositio conclusa cum articulis omnibus & singulis in hoc Imperii Recessu in vim sanctionis pragmaticæ & legis publicæ inter contrahentes eorumque hæredes confirmaretur & stabiliretur;

§. Hinc nos jam dictam Compositionem, protulit Ianuarii currentis anni 1654. hic suscepimus & conclusa fuit, tenore suo integro cum omnibus clausulis ut dictum hisce confirmamus & stabilimus, taliter, ut ea instar sanctionis pragmaticæ, perpetui statuti & pacti gentilitii in Ducali domo Hasso Cassellana tam ab interessentibus eorumque haeredibus masculis, quam eorum ditionibus, Vallassis & subditis undique singulariter in Imperii cæterisque judiciis & Austrægis firmiter & inviolatè custodiatur, observeturque, nec quisquam insive extra jus quippiam in contrarium attentare audeat sub gravi Nostra & Imperii indignatione, & pœna quingentarum marcarum auri puri;

§. In quo puncto sæpe memoratum pacis instrumentum ad ampliorem Imperii tranquillitatem & bonam intelligentiam deinceps tam in Ducali domo Hasso Cassellana, quam Darmstatina firmiter & inviolatè sub statutis eodem instrumento in contravenientes pœnis custodiri & observari voluntus.

§. Alterum caput Cæsareæ propositionis cum annexo casu restituendorum ex capite Amnestie & gravaminum exemplo aliorum punctorum in praesentia nostra explanari optaveramus, sed quia in his casuum particularium natura, atque probationum aut argumentorum hinc inde necessaria productio obfuere; Vixum fuit Nobis & Imperii Ordinibus; hæc puncta in specialem Deputationis conventum ad diem primam Octobris anni hujus Francofurti inchoandum rejicere, his etiam rejecimus & remittimus, catenus tamen, ut in hoc Deputationis Conventu hac vice tantum (proximis enim prorogatis Comitiis latius desuper culturi)

fulturi) in Collegio Electorali inter tres Augustanæ Confessionis & Protestantes Electores votum alternativum observetur; hisce etiam jam ante 21. Aprilis proposita sub Deputatio sublata sit; Ordinarii item Deputati (in quem finem Nos Commissarios nostros Cæsarcos specialiter depùtabimus) hæc supradicta puncta ordine casus vero inter Catholicæ & Augustanæ Confessionis status pendentes alternatim suscipiant, ad quæ omnia in cognoscendo, decidendo, & executionem decernendo plenario mandato gaudent; Nos adhæc eorum, quæ eo modo decernentur, executionem his, quibus ex instrumento pacis, exarctioris exequendi modo, & proxima Ordinarii Deputatione competet, citra moram aut cognitionem causæ ullam clementissime demandabimus, & actu expediti faciemus, atque in his casibus liquidis Deputati cognitioni hand immorantes executionem indilatè expedient, in illiquidis vero liberum sit partibus, au ipsi an per procuratorem Memorialia scriptave sua exhibendo Deputationi se præsentare malint; Deinde petita restitutionis requisita, & quod casus Instrumento pacis Cæsareae Executionis, Edicto, auctiori exequendi modo, Norrenbergensi Recessui, aut casus per pacis instrumentum non mutatus Religionis Tractatu conformis, consequenter in puncto restitutionis ex capite Amnistiae vel Gravaminum qualificatus sit, probari oportebit; circa casus dubios ut qui ex instrumento pacis interpretari desiderant, primo amica compositio tentanda veniet; si secus in proxima Comitia rejiciantur; circa modum Moguntinense Imperii Directorium Norinbergæ vel hic jam propositos aut in futurum occurrentes casus specificabit, & Ordinariae Imperii Deputationi communicabit, ut de his ordine certi quid statuantur; cum in causis politicis majora servato pacis instrumento prævalere velimus; & si quid earenus expedire visum, atque terminatum fuerit, id per

Cœm.

Commissarios illos nostros ut consuevit ad certum conclusum redigatur, idem in cæteris Imperii Defensionis, Executionis & Policiæ Ordinationibus ad eundem Deputationis Conventum rejetis preparatorie saltem tractandis & in Censu ram redigendis, ast postea in prorogatis Comitiis ad communem consensum referendis punctis observandum erit;

§. Quæ circa materias prædictas in Deputazione Ordinaria incident, atquæ sine nostro communique Statuum concluso definiti nequivent illa cum nondum ob temporis brevitatem expeditis ad proxima Comitia dif- & referimus quæ Nos hisce cum Statuum consensu hac vice (citra tamen præjudicium Electorum) prævia eorum requisitione & consensu ad hæc reassumendum & continuandum intra annos duos à dato, in specie ad comparendum hoc in loco decima septima Maii Anno millesimo sexcentesimo, quinquagesimo sexto, ad consultandum pro communi bono, ad decidendum nondum decisâ sine ulteriori convocatione Ordinamus & promulgamus illiter, ut his prorogatis Comitiis inexpectata ulteriòri propositione formaliter omnes & singulæ materiæ per pacis tractatum ad hæc Comitia temissæ cum tribus punctis specialiter Caſareæ propositioni insertis, sit de eis hic actum vel non, etiam cum Electionis Capitulatione juxta pacis instrumentum à dictis tribus Imperii confessibus illico reassumantur ponderentur, & determinentur eo quidem effectu quasi hæc Comitia definiti aut terminassent; interea vero temporis incidentes materias & consultatione dignas Nos Statibus communicari faciemus, ut suos desuper pro necessitate instruere cuique licet.

§. Statuimus adhæc & ordinamus, ne quis Ordinum in parem aut subditos de religionis causa contra hanc pacem vim vel in minimo paret, sed eoram judice de prætenso suo jure contendat, securis gravatis

gravatis per mandata inhibitoria petitione praevia suo loco subveniri volumus;

§. Et cum instrumentum pacis Electorali Collegio & Principum, civitatumque Ordinariis Deputatis, scilicet Austriae, Burgundiae, Wurtenbergiae, Constantiae, Monasteriensis, Bavariae, Brunsvigiae, Pomeraniae, Hassiae, W eingartiae, Furstenbergiae, Coloniae & Norinbergae tot etiam ex aliis Principibus ac Statibus velit associari, ut ex utraque religione par sit Deputatorum numerus; hinc nos cum Statibus in haec convenimus, ut deinceps Saxo Altenburgicus, Brandenburgo Culmbacensis, Mecklenburgicus, Wurtenbergicus, unus item ex Comitibus Wetteraviae atque receus quatuor ordinatarie civitates Aquisgranum, Vberlinga, Argentina & Ratisbona supradictis adjungantur, hi etiam Status omnes haud expectata Electoris Moguntini convocatione in termino prima Octobris Francofurti compareant peracturi id quod supra mentionatum est;

Ad meliorem & celeriorem indecisarum & dilatarum causarum, singulariter vero earum, in quibus informari à Circulis Nos oportet, in proximis Comitiis faciundam expeditionem, Nos interea, sicut cum Statibus convenientius ad singulos Circulorum Principes Directores Memorialia destinabimus ut quisvis Circulus in punto moderationis matriculae informationem concipiat, ea in te Recessum Imperii de Anno 1581. servet, ratione item monetæ probationis diem instituat & celebret, de his etiam duabus punctis conceptam informationem, Nobis & Electori Moguntino in tempore communicet, quæ vero ad bonam politiam expedire visa fuerint, ea ad ordinarium dictæ Deputationis contentum Francofurtum transmittat;

§. Ad reconciliandas inter Status hoc Imper-

rii conventu de sessione exortas differentias, quia componi inter eos nequiverunt, volumus, ut nulli Principi Prælato, Comiti, vel Staturi sua in his Comitiis observata sessio, vel Recessus subscriptio præjudicet, aut damnizet, verum Nos hunc sessionis punctum inter eos omnibus convenientibus mediis conponere, velex æquo terminare allaborabimus.

s. Posthæc Nos eos, qui superioribus Comitiis ex Ordinum consensu in Principum Collegium assumpti, ast ob non impletas eo tempore ex Directorio Moguntini propositas conditiones nondum introducti fuere; his Comitiis ad actualem sessionem & votum cum unanimi Statuum consensu assumpsimus, & introduximus hos scilicet Illustrissimos Eleutherium Fridericum Hohenzolleranum; Ioanuem Anthonium Ducem in Crimaw, Principem in Eggenburg; Wenceslaum Principem & Regentem domus Lobkovits cum hæredibus suis, adimpletis tamen prius dictis conditionibus; Illustrissimos adhæc Principes Leopoldum Philippum Carolum Principem de Salm, Maximilianum Principem de Dieterichstein, piæ item memoriae Ioannem Ludovicum Principem de Nassavv Hadamar, ejusque hæredes; Octavium Principem de Piccolomini, Ducem in Amalfi; præterea ex domo Nassovica illos, qui post jam dictos Principes à Nobis tenore resolutionis nostra 26. elapsi mësis Februarii Electorum & Principum Collegio communicatae ad principatum evecti sunt, proux & Ioañem Wickardum Principem de Aversberg; ea conditione nos introduximus, ut quos jam ante debitaram præstationum complementum, & nondum immediate in imperio possessos ob præclara merita juxta tamen declaratiōnem Directorio Moguntini communicatam hac vice admisimus & introduximus, nemo cuiusque cunque

cunque sit Status, ullo tempore vel pro exemplo, vel præjudicio allegare, aut in consequentiā trahere præsumat; hoc etiam voti & sessionis beneficium ad supradictorum hæredes ac successores non prius extendatur, quam immediatis in Imperio pro Principe bonis sibi providerint; atque deinceps nullus nisi præstandis actu præstis, & dicta possessione prævia & cum Ordinum con- & assensu ad sessionem & votum in Collegium Principum admittendus veniet; Omnia hæc & singula ut supra scripta atq[ue] nos Imperatorem Ferdinandum tertium respiciunt, sub Imperiali Nostra Majestate & verbo, firmiter, inviolate, sincere & ex fide Nos observaturos, & adimpleturos dicimus, promittimus, inque hujus fidem Recessum hunc Nostro Imperiali sanguillo communiri fecimus.

¶ Et Nos Electores, Principes, Status, & absentium Deputati Consiliarii, Nuncii & Legati per hunc Recessum faremur, omnia & singula puncta atque articulos uti in scriptis, extant, nostra scientia, voluntate, & consilio suscepitos, ac definitos esse; probamus etiam omnia, & singula his literis, dicimus etiam ac promittimus Nos dicta puncta, in quantum quemque aut cuiusque missi vel Deputati Priucipalem respiciunt, vel respicere possunt, in fide integra firmiter, inviolate, & sancte omnibus viribus custodi- turos, adimpleturos, & observaturos.

46 (*) 30

**Protestatio Illustrissimi D. Archiepiscopi
Pisani Nuncii Apostolici.**

*Ego Scipio de Comitibus Ilcii Dei e[st] Apostlelica Sedit
gratia Archiepiscopus Pisanius per Germaniam
e[st] Sacri Romani Imperii districtum cum
Facultate Legati de Latere Nancius.*

Certior factus in Recessu seu constitutionibus postremorum istorum comitorum interalia Instrumentum pacis in tractibus generalibus Monasterii & Osnabrugii, quondam celebratis conclusum & publicatum nunc denuo ab Electoribus, Principibus & Statibus Imperii ipsique Cesareæ Majestati ratum & gratum fuisse habitum ac confirmatum repeto ac revoco omni meliori modo via, jure & forma quibus pro officiis mei ratione firmius & validius possum ac debeo omnes & singulas contradictiones, oppositiones & protestationes adversus dictos tractatus & instrumentum pacis quandoque factas & interpositas cum singulis suis tenoribus tum per Nuntios Apostolicos nominatim Monasterii Westphalorum, tum per Episcopos & quascunque alias personas Ecclesiasticas quomodocunque nuncupatas in specie vero & præ omnibus Apostolicum Breve Sanctissimi D. N. D. Innocentii Papæ X. sub Annulo piscatoris 26. Novembris 1648. emanatum jam denuo insinuatum esse volo iterumq; nomine suæ Sanctiratis & S. Sedis Apostolicæ protestor solemnissime uti prius cōtra omnia puncta & articulos illius instrumenti quatenus in præjudicium Religionis Catholicæ Romanæ Ecclesiae & aliotum inferiorum iurium immunitatis libertatis & privilegiorum Ecclesiasticorum directe vel indirecte cadere possunt ita quæ contra ratificationem, confirmationem

&

& innovationem ejusdem Instrumenti pacis aut
si quæ nova Constitutio in quacunque tandem
materia Ecclesiæ jurisdictionis immunitatis li-
bertatis condita aut publicata fuisset recessui ho-
rum Comitiqum insertus tanquam invalidus
nullus, & improbatus atque hac ratione cum alia
hoc tempore non possim easdem impugno & con-
servare intendo S. Catholicæ Religionis integri-
tatem Romanæ Ecclesiæ auctoritatem ejusque &
aliarum inferiorum personarum iurium & bono-
norum immunitatem & libertatem præsenti scri-
pturæ tenore manu mea subscriptæ & sigillo mu-
nitæ. Ratisbona die 17. Maii 1654.